
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 255 Miércoles 25 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 50387

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
30

94
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

30941 Anuncio de licitación de: Jefatura de Asuntos Económicos de la Fuerza
Terrestre. Objeto: Suministro de repuestos diversos para mantenimiento
de  sistemas  hawk  y  patriot   del  RAAA-74.  Expediente:  2023/
ETSAE0206/00001776E.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Jefatura de Asuntos Económicos de la Fuerza Terrestre.
1.2) Número de identificación fiscal: S4100017E.
1.3) Dirección: Plaza del Ejército Español, 1 .
1.4) Localidad: Sevilla.
1.5) Provincia: Sevilla.
1.6) Código postal: 41004.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES618.
1.9) Teléfono: 954938695.
1.11) Correo electrónico: jaefuter@mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AFVihEVJ6oY%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vY9Nwe7l7Ts36J9Lctlsuw%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

5. Códigos CPV:
5.1)  CPV principal:  42414000 (Grúas,  pórticos móviles sobre neumáticos y

carretillas  grúa),  39360000  (Equipo  de  sellado),  39541220  (Eslingas),
42415100 (Carretillas elevadoras), 42924740 (Aparatos de limpieza de alta
presión), 42967100 (Unidad de control remoto digital), 44423000 (Artículos
diversos) y 44810000 (Pinturas).

5.2) CPV Lote 1: 42415100 (Carretillas elevadoras).
5.3)  CPV  Lote  2:  42414000  (Grúas,  pórticos  móviles  sobre  neumáticos  y

carretillas  grúa).
5.4) CPV Lote 3: 42924740 (Aparatos de limpieza de alta presión).
5.5) CPV Lote 4: 44810000 (Pinturas).
5.6)  CPV  Lote  5:  42414000  (Grúas,  pórticos  móviles  sobre  neumáticos  y

carretillas  grúa).
5.7) CPV Lote 6: 39541220 (Eslingas).
5.8) CPV Lote 7: 44423000 (Artículos diversos).
5.9) CPV Lote 8: 32352200 (Repuestos y accesorios de radar).
5.10) CPV Lote 9: 30236000 (Equipo informático diverso).
5.11) CPV Lote 10: 44423000 (Artículos diversos).
5.12) CPV Lote 11: 39360000 (Equipo de sellado).
5.13) CPV Lote 12: 31712111 (Tarjetas telefónicas).
5.14) CPV Lote 13: 32421000 (Cableado de red).
5.15) CPV Lote 14: 31210000 (Aparatos eléctricos de conmutación o protección



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 255 Miércoles 25 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 50388

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
30

94
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

de circuitos eléctricos).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES612.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES612.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES612.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES612.
6.5) Código NUTS Lote 4: ES612.
6.6) Código NUTS Lote 5: ES612.
6.7) Código NUTS Lote 6: ES612.
6.8) Código NUTS Lote 7: ES612.
6.9) Código NUTS Lote 8: ES612.
6.10) Código NUTS Lote 9: ES612.
6.11) Código NUTS Lote 10: ES612.
6.12) Código NUTS Lote 11: ES612.
6.13) Código NUTS Lote 12: ES612.
6.14) Código NUTS Lote 13: ES612.
6.15) Código NUTS Lote 14: ES612.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Suministro de repuestos diversos para mantenimiento

de sistemas hawk y patriot  del RAAA-74.
7.2)  Lote  1:  1.1.Suministros  de  sistemas  carros  de  tracción  ATEX para  el

movimiento  de  municion  misil.
7.3) Lote 2: 1.2.Suministro de sistemas de carga y estiba de munición misil.
7.4) Lote 3: 2.1.Suministro de sistema de saneado profundo y preparación de

superficies de las plataformas del sistema HAWK y misil PATRIOT.
7.5) Lote 4:  2.2.Suministro de productos consumibles para el  tratamiento y

preparación de superficies en profundidad de los sistemas de armas HAWK/
PATRIOT.

7.6) Lote 5: 3.1.Suministro de sistemas de izado ligero embarcarle y autónomo
sobre camión IVECO M250/VEMPAR.

7.7) Lote 6: 3.2.Suministro de elementos de amarre, anclado y trasvase de
cargas.

7.8) Lote 7: 4.1.Suministro de repuestos para módulos de telemetría y control
remoto del sistema HAWK.

7.9)  Lote  8:  4.2.Suministros  elementos de estudio  de señales  e  ingeniería
inversa.

7.10) Lote 9: 4.3.Suministro de repuestos para la monitorización de señales de
video del sistema HAWK.

7.11) Lote 10: 5.1.Suministro de piezas de repuesto para el mantenimiento de
empaques de misiles HAWK.

7.12) Lote 11: 5.2.Suministros de elementos de sellado y estanqueidad.
7.13) Lote 12: 6.1.Suministro de repuestos para la reparación de tarjetas de

fonía del sistema HAWK.
7.14) Lote 13: 6.2.Suministros de elementos de cableado y conexión.
7.15)  Lote 14:  6.3.Suministro  de elementos de protección electrónica para

módulos del  sistema HAWK.

8. Valor estimado: 248.761,52 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 30



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 255 Miércoles 25 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 50389

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
30

94
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

días.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Lote 1: Capacidad de obrar.
11.3.2) Lote 1: No prohibición para contratar.
11.3.3) Lote 10: Capacidad de obrar.
11.3.4) Lote 10: No prohibición para contratar.
11.3.5) Lote 11: No prohibición para contratar.
11.3.6) Lote 11: Capacidad de obrar.
11.3.7) Lote 12: Capacidad de obrar.
11.3.8) Lote 12: No prohibición para contratar.
11.3.9) Lote 13: No prohibición para contratar.
11.3.10) Lote 13: Capacidad de obrar.
11.3.11) Lote 14: Capacidad de obrar.
11.3.12) Lote 14: No prohibición para contratar.
11.3.13) Lote 2: No prohibición para contratar.
11.3.14) Lote 2: Capacidad de obrar.
11.3.15) Lote 3: No prohibición para contratar.
11.3.16) Lote 3: Capacidad de obrar.
11.3.17) Lote 4: Capacidad de obrar.
11.3.18) Lote 4: No prohibición para contratar.
11.3.19) Lote 5: No prohibición para contratar.
11.3.20) Lote 5: Capacidad de obrar.
11.3.21) Lote 6: No prohibición para contratar.
11.3.22) Lote 6: Capacidad de obrar.
11.3.23) Lote 7: No prohibición para contratar.
11.3.24) Lote 7: Capacidad de obrar.
11.3.25) Lote 8: Capacidad de obrar.
11.3.26) Lote 8: No prohibición para contratar.
11.3.27) Lote 9: Capacidad de obrar.
11.3.28) Lote 9: No prohibición para contratar.

11.4) Situación económica y financiera:
11.4.1) Lote 1: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.2) Lote 10: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.3) Lote 11: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.4) Lote 12: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.5) Lote 13: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.6) Lote 14: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.7) Lote 2: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.8) Lote 3: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.9) Lote 4: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.10) Lote 5: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.11) Lote 6: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.12) Lote 7: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.13) Lote 8: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).
11.4.14) Lote 9: Seguro de indemnización (punto 9.1. del Anexo I al PCAP).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Lote 1: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.2) Lote 10: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 255 Miércoles 25 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 50390

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
30

94
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.3) Lote 11: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.4) Lote 12: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.5) Lote 13: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.6) Lote 14: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.7) Lote 2: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.8) Lote 3: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.9) Lote 4: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.10) Lote 5: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.11) Lote 6: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.12) Lote 7: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.13) Lote 8: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).
11.5.14) Lote 9: Certificados de control de calidad expedidos por los institutos

o servicios oficiales (iSO 9001).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Lote 1: Garantia (Ponderación: 30%).
18.2) Lote 1: Precio (Ponderación: 70%).
18.3) Lote 10: Garantia (Ponderación: 30%).
18.4) Lote 10: Precio (Ponderación: 70%).
18.5) Lote 11: Garantia (Ponderación: 30%).
18.6) Lote 11: Precio (Ponderación: 70%).
18.7) Lote 12: Garantia (Ponderación: 30%).
18.8) Lote 12: Precio (Ponderación: 70%).
18.9) Lote 13: Garantia (Ponderación: 30%).
18.10) Lote 13: Precio (Ponderación: 70%).
18.11) Lote 14: Garantia (Ponderación: 30%).
18.12) Lote 14: Precio (Ponderación: 70%).
18.13) Lote 2: Garantia (Ponderación: 30%).
18.14) Lote 2: Precio (Ponderación: 70%).
18.15) Lote 3: Garantia (Ponderación: 30%).
18.16) Lote 3: Precio (Ponderación: 70%).
18.17) Lote 4: Garantia (Ponderación: 30%).
18.18) Lote 4: Precio (Ponderación: 70%).
18.19) Lote 5: Garantia (Ponderación: 30%).
18.20) Lote 5: Precio (Ponderación: 70%).
18.21) Lote 6: Garantia (Ponderación: 30%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 255 Miércoles 25 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 50391

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
30

94
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18.22) Lote 6: Precio (Ponderación: 70%).
18.23) Lote 7: Garantia (Ponderación: 30%).
18.24) Lote 7: Precio (Ponderación: 70%).
18.25) Lote 8: Garantia (Ponderación: 30%).
18.26) Lote 8: Precio (Ponderación: 70%).
18.27) Lote 9: Garantia (Ponderación: 30%).
18.28) Lote 9: Precio (Ponderación: 70%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
19:00 horas del 7 de noviembre de 2023.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Jefatura de Asuntos Económicos Fuerza Terrestre. Plaza del

Ejército Español, S/N. 41004 Sevilla, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 8 de noviembre de 2023 a las 10:00.
JAE FT. Plaza del Ejército Español, S/N - 41004 Sevilla, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 14 de noviembre de 2023 a las
10:00. JAE FT. Plaza del Ejercito Español, S/N - 41004 Sevilla, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

28. Fecha de envío del anuncio: 20 de octubre de 2023.

Sevilla,  20  de  octubre  de  2023.-  Jefe  de  la  JAE FUTER,  Pedro   Bendala
Muñoz.

ID: A230039597-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-10-24T15:15:22+0200




